théologiens de la Commission spéciale, ni dans *l'Esposizione degli Atti*, t. I, p. 798, ni dans le *Silloge degli argomenti*, t. II, p. 47.

Passaglia, *op. cit.*, sect. IV, *Scripturarum ad Virginem accommodatio*, t. II, p. 513 sq.; Perrone, *Disquisitio*, dans *Pareri*, t. VI, p. 368; A. Schäfer, *op. cit.*, p. 99 sq.; R. de la Broise, *La sainte Vierge et les livres sapientiaux*, dans les *Études*, 5 mai 1899, t. LXXIX, p. 289-311; L. Janssens, *op. cit.*, p. 59-61.

2. *La femme et le dragon.* Apoc., XII. — Outre la salutation angélique, le Nouveau Testament renferme un passage dont on peut se demander s'il a quelque rapport avec le glorieux privilège de Marie; c'est le c. XII de l'Apocalypse, où l'apôtre saint Jean raconte l'une des mystérieuses visions qu'il eut dans l'île de Patmos : « Une femme revêtue du soleil, la lune sous ses pieds et, sur sa tête, une couronne de douze étoiles. » Les artistes chrétiens se sont inspirés de ce verset dans l'une des plus belles représentations qu'ils nous aient donnée de la Vierge sans tache. Deux fois le verset apparaît dans l'office de l'Immaculée Conception, au 6^e répons de matines et au capitule de none. Enfin Pie X l'a utilisé dans son encyclique du 2 février 1904, *Ad diem illum*, pour le cinquantième anniversaire de la définition. Mais ces applications ne constituent pas une interprétation authentique; une simple accommodation suffit à les justifier. Le texte doit être examiné de plus près, et le verset 1^{er} ne doit pas être pris à part du reste du chapitre.

1. Et signum magnum apparuit in caelo : mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecim; 2. et in utero habens, clamabat parturienti, et cruciabat ut pariat.

3. Et visum est aliud signum in caelo : et ecce draco magnus rufus, habens capita septem, et cornua decem, et in capitibus ejus diademata septem; 4. et cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum caeli, et misit eos in terram; et draco stetit ante mulierem, que erat paritura, ut cum peperisset, filium ejus devoraret.

5. Et peperit filium masculinum, qui reclusus erat omnibus gentibus in virga ferrea; et raptus est filius ejus ad Deum et ad thronum ejus; 6. et mulier fugit in solitudinem, ubi habebat locum paratum a Deo, ut ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta.

7. Et factum est praelium magnum in caelo : Michael et angeli ejus preliabantur cum dracone; et draco pugnavit, et angeli ejus; 8. et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in caelo. 9. Et projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur diabolus et Satanas, qui seducit universum orbem, et projectus est in terram, et angeli ejus cum illo missi sunt...